
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 09/03/2021

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, TARIFFE 2021 PER CAMPI DA 
TENNIS DEL VILLAGGIO GESUITI A MARINA DI RAGUSA

L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Marzo alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 103 del 04/03/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Servizi a domanda individuale, tariffe 2021 per campi da tennis del Villaggio Gesuiti a Marina 
di Ragusa

I sottoscritti Dr. Giuseppe Puglisi dirigente del Settore XII  Cultura, Turismo, Sport e Spettacolo, su 
proposta dal Geom. Giovanni Nicita, Istruttore Amministrativo, sottopone alla Giunta la seguente  
proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.
Visto l’articolo 6 del D.L. 55 del 28.02.1983, come convertito nella Legge 131 del 26.04.1983, che dispone 
l’obbligo per i Comuni di definire, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda 
individuale e determinare, ove necessario, le tariffe e le contribuzioni;
Atteso che il Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro e delle Finanze, ha emanato in data 
31 Dicembre 1983 il decreto interministeriale, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta ufficiale n. 
16 del 17 gennaio 1984, con il quale sono stati individuati tassativamente i servizi pubblici a domanda 
individuale, in attuazione del disposto del terzo comma dell’articolo 6 del DL 55/83;
Dato atto che,ai sensi dell’art. 243, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 267/2000, i comuni 
non deficitari non hanno l’obbligo della copertura in misura non inferiore al 36% dei costi dei 
servizi a domanda individuale;
Dato atto, altresì, che questo Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, per cui non è 
tenuto del precipitato parametro di copertura minimo dei costi;
Considerato che detto D.M. 31/12/83 individua quali servizi a domanda individuale quelli relativi ad 
impianti sportivi gestiti direttamente dal Comune, specificando tra questi, che rientrano nella categoria (Vedi 
punto 8 del DM 31/12/83) piscine, campi di tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;
Visti i dati  all’utenza, conclusa la fase di sperimentazione, nonché alla domanda sempre crescente di utilizzo 
dei campi da tennis e dei campi da calcio a cinque del Villaggio Gesuiti a Marina di Ragusa, si ritiene 
opportuno dal primo aprile al 31 dicembre 2021 proporre le seguenti tariffe:
a) campo coperto da tennis: 10 euro l’ora;
b) campo all’aperto da tennis 5 euro l’ora;
c) campo di calcetto in erba sintetica 20 euro l’ora per i tornei organizzati da privati, da società sportive e da 
enti di promozione sportiva, e per l’attività amatoriale;
d) campo di calcetto in cemento 10 euro l’ora  per i tornei organizzati da privati, da società sportive e da enti 
di promozione sportiva, e per l’attività amatoriale;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate:

 Di fissare per i motivi descritti nella premessa del presente atto, dal primo 
aprile al 31 dicembre 2021, le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale 
relative ai campi da tennis e di calcetto del villaggio Gesuiti a Marina di Ragusa 
così specificati:
a) campo coperto da tennis: 10 euro l’ora;
b) campo all’aperto da tennis 5 euro l’ora;
c) campo di calcetto in erba sintetica 20 euro l’ora per i tornei organizzati da privati, da società 
sportive e da enti di promozione sportiva, e per l’attività amatoriale;
d) campo di calcetto in cemento 10 euro l’ora  per i tornei organizzati da privati, da società sportive e 
da enti di promozione sportiva, e per l’attività amatoriale;  
 Dare atto che come esposto in premessa i proventi complessivi dei servizi 
a domanda individuale degli impianti sportivi sopra descritti danno un introito 
presunto di euro 5 mila euro per l’anno 2021;
 Rinviare a successivi provvedimenti gestionali del Dirigente del Settore 
XII l’assunzione dei dovuti accertamenti di entrata conseguenti agli effetti della 
presente Deliberazione;

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 103 del 04/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


